
Stand 13.11.2021 

3. UPR 2021 – Sammlung prioritärer Umsetzungsprojekte Ressorts und Länder

Ressort Empfehlung Themenbereich 

Schutzstandards für UMF und Kinder 

BMI 139.207 Kinderschutz in BBU 

Stadt Wien 139.201, 
139.199 

Obsorge ab Tag 1 

Land Vorarlberg 139.181, 
139.206, 
139.207 

Schulungen und Veranstaltungen, 
Erarbeitung von Kinderschutzkonzepten, 
Bündelung von Spezialwissen 

Gewaltschutz 

BKA Frauen 139.161, 
139.162, 
139.165, 
139.168, 
139.169, 
139.170, 
139.173, 
139.174, 
139.175 

Ausbau des Gewaltschutzes für Frauen 
und Mädchen   

BKA Integration s.o. Ausbau des Gewaltschutzes für 
Migrant:innen 

BMKOES s.o. Gewaltprävention im Sport und in der 
Kultur 

BMJ 139.168, 
139.169, 
139.170 

Psychosoziale und juristische 
Prozessbegleitung 

Rechte von Menschen mit 
Behinderungen 

BMSGPK 139.184 bis 
139.192 und 
140.15 

partizipative Erstellung und Umsetzung 
des neuen NAP Behinderung  

Diskriminierungsfreie Bildung 

BMBWF 139.21, 

139.22, 

139.23, 

139.27, 

139.135, 

139.144, 

139.145, 

139.146 

Grundsatz "Reflexive 
Geschlechterpädagogik und 
Gleichstellung" - Umsetzung im 
Schulwesen 

BMBWF 139.143 Inklusive Bildung für Kinder mit 
Behinderungen 

Stadt Wien s.o. und Weiterführung Maßnahmen 
diskriminierungsfreie Bildung 

Beilage 1 zu 8908/J

8744/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung - Beilage 1 1 von 3

www.parlament.gv.at



Stand 13.11.2021 

 

139.133, 
139.134, 
139.139, 
139.140, 
139.142, 
139.181 

Land Vorarlberg s.o. Weiterführung Maßnahmen 
diskriminierungsfreie Bildung 

Maßnahmen im Strafvollzug     

BMJ  139.80, 
139.81, 
139.82 

Belagsreduktion 
Resozialisierung 

BMJ  139.27, 
139.78  

Extremismusprävention  
Deradikalisierung 

Menschenrechtsbildung     

Burgendland 139.22,  
139.27,  
139.146, 
139.75, 
139.76, 
139.77 

Ausweitung Maßnahmen im Bereich MR-
Bildung 

Bekämpfung von Hassverbrechen     

BMI 139.63 Erfassung von Vorurteilsmotiven von 
Straftaten 

Menschenrechte in Sport und Kultur     

BMKOES 139.22, 
139.27,  
139.146, 
139.75, 
139.76, 
139.77 

Sport und Menschenrechte“ - AG und 
Handbuch  

BMKOES   Projektcall im Bereich des Sports  
4 Schwerpunktthemen: Gleichstellung, 
Inklusion, Integration und Nachhaltigkeit  

BMKOES   Fairness-Prozess  

BMKOES   Gender Report 

Klima- und Umweltschutz     

BMK 139.64, 
139.119 

Partizipation zu Gestaltung Umwelt- und 
Klimaschutz 

  139.119 Bewusstseinsbildung 

Menschenrechte im Tourismus     

BMLRT 
 

Weiterführung der Bemühungen zu 
"Ethik im Tourismus" 

8744/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung - Beilage 12 von 3

www.parlament.gv.at



Stand 13.11.2021 

 

Koordinierung der Umsetzung der 
Empfehlungen 

    

BMEIA 139.7 

Prüfung der Einrichtung einer Datenbank 
zur Erleichterung des Follow-Up zu UPR-
Empfehlungen 

 

8744/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung - Beilage 1 3 von 3

www.parlament.gv.at




		2022-02-07T13:18:54+0100
	Parlamentsdirektion
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




