

Beilage 1 zu 8908/J

Stand 13.11.2021

3. UPR 2021 – Sammlung prioritärer Umsetzungsprojekte Ressorts und Länder

Ressort	Empfehlung	Themenbereich
Schutzstandards für UMF und Kinder		
BMI	139.207	Kinderschutz in BBU
Stadt Wien	139.201, 139.199	Obsorge ab Tag 1
Land Vorarlberg	139.181, 139.206, 139.207	Schulungen und Veranstaltungen, Erarbeitung von Kinderschutzkonzepten, Bündelung von Spezialwissen
Gewaltschutz		
BKA Frauen	139.161, 139.162, 139.165, 139.168, 139.169, 139.170, 139.173, 139.174, 139.175	Ausbau des Gewaltschutzes für Frauen und Mädchen
BKA Integration	s.o.	Ausbau des Gewaltschutzes für Migrant:innen
BMKÖES	s.o.	Gewaltprävention im Sport und in der Kultur
BMJ	139.168, 139.169, 139.170	Psychosoziale und juristische Prozessbegleitung
Rechte von Menschen mit Behinderungen		
BMSGPK	139.184 bis 139.192 und 140.15	partizipative Erstellung und Umsetzung des neuen NAP Behinderung
Diskriminierungsfreie Bildung		
BMBWF	139.21, 139.22, 139.23, 139.27, 139.135, 139.144, 139.145, 139.146	Grundsatz "Reflexive Geschlechterpädagogik und Gleichstellung" - Umsetzung im Schulwesen
BMBWF	139.143	Inklusive Bildung für Kinder mit Behinderungen
Stadt Wien	s.o. und	Weiterführung Maßnahmen diskriminierungsfreie Bildung

	139.133, 139.134, 139.139, 139.140, 139.142, 139.181	
Land Vorarlberg	s.o.	Weiterführung Maßnahmen diskriminierungsfreie Bildung
Maßnahmen im Strafvollzug		
BMJ	139.80, 139.81, 139.82	Belagsreduktion Resozialisierung
BMJ	139.27, 139.78	Extremismusprävention Deradikalisierung
Menschenrechtsbildung		
Burgenland	139.22, 139.27, 139.146, 139.75, 139.76, 139.77	Ausweitung Maßnahmen im Bereich MR-Bildung
Bekämpfung von Hassverbrechen		
BMI	139.63	Erfassung von Vorurteilsmotiven von Straftaten
Menschenrechte in Sport und Kultur		
BMKÖES	139.22, 139.27, 139.146, 139.75, 139.76, 139.77	Sport und Menschenrechte“ - AG und Handbuch
BMKÖES		Projektcall im Bereich des Sports 4 Schwerpunktthemen: Gleichstellung, Inklusion, Integration und Nachhaltigkeit
BMKÖES		Fairness-Prozess
BMKÖES		Gender Report
Klima- und Umweltschutz		
BMK	139.64, 139.119	Partizipation zu Gestaltung Umwelt- und Klimaschutz
	139.119	Bewusstseinsbildung
Menschenrechte im Tourismus		
BMLRT		Weiterführung der Bemühungen zu "Ethik im Tourismus"

Koordinierung der Umsetzung der Empfehlungen		
BMEIA	139.7	Prüfung der Einrichtung einer Datenbank zur Erleichterung des Follow-Up zu UPR-Empfehlungen

